Quanta vero ex his Lutheri concionibus et scriptis secuta sit in Germania, et ubicunque admissum fuit hoc (si placet inferis) repurgatum Evangelium, lascivia et bonorum morum depravatio, plus satis manifestum fecerunt Melancthon, scribens in quadam epistola ¹⁹, « fas esse viro duas saltem uxores simul ducere; » Bucerus ex monacho, tertio maritus; Ochinus et Beza polygamiam publicis scriptis asserentes; Hetzerus Anabaptista tredecim eodem tempore reunens; et Bucoldius ejusdem farinae quindecim assumens ²⁰; Genevenses denique, Turcico more, matrimoni vinculum multis leviori-

A busque de causis ita totiesque solventes, at vivente prima uxore, liceat secundam, tertiam, sextam, duodecimam, vicesimamque (si aors tulerit) superducere. Renatos igitur veteres Gnosticos in istis novis, quis negabit? Calvinianorum lascivos mores et sermones Commentariis nostris in Epistolam B. Judæ apostoli opportuno loco retulimus.

Hæc curare, Ita vetus codex; expunximus vero, « hoc comparare. »

Aduotationes Fr. Fenardentii in cap. 33.

Pag. 107. *Super hos autem.* Omnibus modis confusus Gnosticorum sectas, inter sese dissectas jam subijcit; et delirationes eorum de Barbelone, patre inominato, Eunosa, Autogene, Harnoge, Ligno, aliisque portentis magis quam nominibus recenset. Ad hunc autem locum attendens Hieronymus epistola ad Theodoram, laudat insigne Luciani viri ejus pietatem, quod vastantibus Hispanias Basilidis hæresibus, nequaquam susceperit Armagil, B Barbelon, Abraxas, Balsamum, et ridiculum Lansihoram, cæteraque magis portentosa quam nomina; quæ ad imperitorum et mulierularum animos concitandos, quasi de Hebræis fontibus hausta essent, impudenter factabant. Idem rursum Com. in cap. III Anos, hæc subnotans ait: « Et Iberæ ineptiæ in Balsamo, Barbeloque niranur. »

Velut a terra fungi. Locum hunc explicans Epiphanius, nominatim sic Irenæi meminit ²¹: « Gnosticorum quidem differentie sunt decem, in una plaga somnii ipsorum, et conjugationibus, et octonariis, et masculinorum ac femininarum sæculis vicissim æqualiter percussis. In uno enim tempore, hi omnes velut fungi e terra eruperunt, et velut abominabilium ac graveolecium herbarum germina, et gramen spinosum, et velut latebra multorum scorpionum ex uno omnis tempore in vitam excreverunt. Et sicut antea dixi, instar fungorum, sua deformitate sub unum contactum apparuerunt, venit etiam a sancto Irenæo jam de ipsis dictum est: contemporanei enim hi fuerunt. » Fungorum autem Plinio ²² multa sunt genera, quorum origo a terra et pituita arborum, quos et annumerat inter ea quæ periculose manduntur, propter magnam cum venenis cognationem. De quorum veneno inter alios vide Nicandrum in *Alexiphra.* Illis vero recte comparantur tot hæreticorum examina, quandoquidem instar fungorum temere repenteque prosiliunt, et aut nullum, aut inutilem, vel perniciosissimum fructum proferunt.

Quidam eorum Æonem. Hæc fere ad verbum tran- scribit Theodoretus: « Ex Valentini seminibus, inquit ²³, Barbeliatarum, seu Borborianorum, vel Naasinorum, vel Stratioticorum, vel Phemonitarum qui vocantur, exsecranda secta pullulavit. Ponelant enim Æonem quemdam ab interitu alienum, degere in spiritu virginali, quem nominant Barbeloth; Barbeloth autem ab eo petiisse Præscientiam. Cum ea autem processisset, deinde rursus petivisset, processit incorruptibilitas, deinde Vita æterna. Luctantem autem Barbeloth concepsit, et Lucem peperisse. Eam dicitur inunctam spiritus perfectione, Christum fuisse nominatam, » etc.

Et magnificabant hi. Ita vet. cod.; delevisimus « et glorificabitur et. »

Pag. 108. *Emissiones factas.* Auctoritate vet. cod. sex has voces addidimus; expunximus « luminaria. »

Super hæc emittit Autogenes. Theodoretus: « Per se genitum autem dicitur produxisse hominem perfectum et verum, quem etiam Adamantem appellant. Una autem cum eo productam conjugem, perfectam cognitionem; hinc rursus os-

¹¹ Tom. II, pag. 160. ¹² Pag. 119. ¹³ Pag. 125. ¹⁴ Tom. V Operum Witemb. 1557 editorum, folio 419. ¹⁵ Pag. 153. ¹⁶ Pag. 166. ¹⁷ Tom. I Colloq., pag. 236. ¹⁸ Pag. 125. ¹⁹ Siaphyl. ²⁰ Fior Vander hæz. ²¹ Contra hæres. 31. ²² Lib. XXI, c. 25. ²³ Contra Barbelothas; Epiph. contr. hæz. 23 et 26.

tensam esse Matrem, Patrem et Filium; ex homine autem et cognitione, lignum germinasse. Cogitationem autem hoc quoque nominant. Jam vero ex primo angelo productum esse dicunt Spiritum sanctum, quem etiam Sapientiam et Pronyon appellant. Hanc autem dicunt conjugem appetentem, peperisse opus in quo erat ignorantia et arrogantia. Hoc autem opus Protarchonta, hoc est primum principem, appellant, et eum esse dicunt creaturam opificem. Ipsum autem cum arrogantia congressum, genuisse vitium et partes ejus. Hæc ergo summatim exposui, figmenti prolixitatem prætermittens. Eorum autem mysteria, quis est adeo infelix, ut vel lingua proferat? Omnem enim improbam rationationem, omnem denique execrabilem cogitationem superant, quæ ab illis tanquam divina peraguntur. Borboriani ea de causa cognominati sunt. »

Hinc autem dicunt. Ita restitimus ex vet. eod.; prius erat, « hinc enim dicitur. »

Ex adnotationibus Jo. Ern. Græbii in cap. 35.

Pag. 107. *Quidam enim eorum.* Theodoretus lib. II *Hæres. (subul., cap. 13,* eis imponit nomen Βαρβο-
λωτών, ἡγουν Βορβοριανών, ἢ Ναασινών, ἢ Στρα-
τωτικῶν, ἢ Φιλονωτικῶν. Ita enim ex Epiphaniï hæ-
res. 35, § 2, legendum, loco Φιλονωτικῶν, ut perpe-
ram in Theodoro exciderunt. Similitudo enim
litterarum 79 β et μ librario fraudi fuit, ut in hæc
voce hallucinaretur.

Ennæam autem hanc. postulasse Prognosin. Minus
recte itaque Theodoretus Barbeloni eam tribuit
postulationem, quam Irenæus Ennææ, id est, cogi-
tationi inominabilis Patris, se ipsum Barbeloni
manifestare cupientis ascribit.

Pag. 108. *Asseverabat,* etc. Nisi me conjectura fal-
sit, Irenæus scripsit διδαχολόγοι. Ita enim veteres
Glossæ: « assevero, » διδαχολόγοι. Atqui habet
quidem istud verbum hanc significationem; sed ea
nihil ad præsentem rem facit. In alia itaque, quam
Suidas in *Lexico* suppeditat, notione accipiendum,
προ ἀμφιβάλλω, « ambigo, anxiè pendeo. » Anceps
enim, ex hæreticorum sententia, hærebat Sophia
ista, nescia quo se verteret, ut conjugem inveniret.
Hinc modo « extendebatur, » scilicet in superiora
(sicuti supra pag. 44, lin. 8), Valentiniani, Gnostico-
rum filii, suam Sophiam dicebant ἐκτετατομένην διὰ
τὸ τὰ πρῶτον, modo « prospiciebat ad infe-
riores partes, » etc.

Ex adnotationibus N. Gallasii in cap. 34.

Pag. 109. *Jaldaboth.* Ut res istæ confictæ sunt ab im-
pianis et impiis hominibus, ita ficta et obscura nomina
ab ipsis imponi oportuit, ad excitandam admirationem,
et terrendum vulgus imperitum. Illa autem, quo
plus haberent admirationis, et majorem sanctitatis
speciem præ se ferrent, ut plurimum ab Hebræa,
aut Syriaca lingua deduxerunt. Ut hoc nomen *Jal-
daboth*, quantum conjicere licet, compositum est ex
Trialad, pario, genero, et *Aboth*, quæ significant
genitum a Patribus. Hoc elegans nomen primo illi filio
inditum est. *Iao* unum ex Dei nominibus est, addita
tantum ad *iah*, littera O *יהוה*. Item Adoneus ab *יהוה*
Adon, et *Eloæus* ab *יהוה* *Elohe*. Hæc nomina, sunt
Dei nomina in Scripturis. *Subaoth* notæ est signifi-
cationis pro exercitiibus. Ut *Deus Sabaoth*, id est
exercituum, vocatur. Nam *צבאות* *Tsebaoth*, He-
bræis τοὺς *exercitus* significat. *Oreus* ab *אור* *Or*,
deductum videtur, quod significat *lucem*: quasi
diceret, lucidum ac splendendum. *Astapheus*, *inu-
dantem* significat, a verbo *השט*, *Schetaph*: unde
השט *Scheteph*, i. e. *inundatio*: quasi longe late-
que expandens potestatem suam. Quæ postea sub-
jungit, egregia sunt deliria, quæ ad postarum imi-

ationem hæretici confecerunt. Nam ut Homerus in-
vidos, ambitionos, æmulos, atque inter se contem-
pentes deos describit; ita Gnostici in cælestibus
suis potestatibus et diis idem statui voluerunt.
Atque hoc videlicet præclara ipsorum cognitione
et sublimi lumine dignissimum fuit.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 34.

Pag. 108. *Vocare primum hominem.* (Invocari) vel
cod.; undesuspicio (vocari) faciendum, cum et Theo-
doretus id videatur indicare contra Sethianos, ubi
paucis, sed apertioribus, totum hoc caput æmulatur.
« Sethiani, inquit, quos vel Ophianos, vel Ophitas
quidam nominant, hominem vocant omnium Deum,
lucem ipsum rursus cognominantes; ejus autem
mentis comprehensionem, filium hominis, et sec-
undum hominem appellant. Post eum autem esse
Spiritum sanctum; infra eos autem quatuor ele-
menta, aquam, tenebras, abyssum, chaos; femina-
tum autem Spiritum vocant, et eum super ele-
menta ferri dicunt, amasse autem primum et
secundum hominem, formam Spiritus, et proge-
nisse lucem, quam Christum vocant. »